Primi tractatus Prima pars

bona conscientia facit illud quod ponit Bal. in. l.
cūctos popl'os. L. de summa trini. et si. ca. in sua re
petitiōe in. iij. col. vbi ad ppositū dicit: qd aut de
bito: fuit in mora. et tūc aut loqmur fin mūdū:
aut fin deum. Si fin legem mūdanam: aut in
cōtractib bone fidei: et veniūt vslure et interesse
vt in. l. qd tātūdē. ff. de neg. gest. et in. l. numis. ff.
de in litē iu. Aut stricti iuris: et tūc veniūt post li
tē contestatā et interesse. qd post litē contestatā re
stutoriū est oīno iudiciū. vt. ff. de vslur. l. videoz
mus. H. in fauiana. et. H. si actionē. Si ho fin de
um: nō est ista differētia: qd oīs obligatio est bo
ne fidei. et ideo tēpore more semp veniūt et dam
nū et interesse. Si vero debitor nō fuit in mora
dato qd interest agētis: tñ respectu talis intereste
non agit: quia nō supuenit aliqua causa extrinse
ca ppter quā hoc fit: sicut supra qd interest mo
ra. Nec ille. Ex qua theorica videt qd de iure di
uino ante moraz debitoris nō liceat petere vltra
sortē: qd uis creditoris intersit: cum nulla prece
dat mora donec est in termino veniendi ad solu
tionē et luēdū pignora sua: vt in. l. lecta. ff. si cer
pe. et in. l. si pupillus. ff. de b. ob. Uigesimoter
tio sic cōfirmatur. L. omunitas sive deputati suis
per montē tenent gratis et sine salario piā volun
tate eoz qui oblationes fecerūt executioni demā
dere et pecuniā paupibz distribuere. vt in. l. nul
li. H. cū autē. ver. Iea tñ. et in. l. Siqz ad declan
dā. H. si. L. de epis. et cleri. ergo nō possunt cū bos
na conscientia aliqd vltra sortē accipe. L. Uige
simoquarto adducit theorica doctorū in. c. cui
itate. de vslur. vbi dicynt qd qnēcūqz in cōtractu
posset dubiū occurere vtp sit vslurari vel non,
vel ex eo cōtractu dubitat vtrum in eo possit ca
dere vslura vel non. In dubio debem⁹ abstinere
a tali cōtractu: et ptem curiorē ad salutē anie seqz
et iā illa pars sit durior respectu corporis: vt no
tabiliter voluit glo. in. c. vnicō. d. scrutinio in. or.
fa. Nam in dubio semp tutor pars est eligēda.
vt dicit in. c. significasti. et c. ad audiētiam. de bo
mici. et c. iuuensis. de spon. Et iō cū iste cōtractus
sit dubius: vt patere pōt ex pdictz. De quo dubi
tant multi doctores: immo exp̄sse cōtrariū tenent:
debem⁹ tenere certū et dimittere incertū. vt i. sili
dicit Aug⁹. in. c. Siqz. de peni. di. vij. Facit etiā
ad pdicta qd bonarū mētiū est timere culpā vbi
culpa nō est. c. ad eius. v. dist. et c. cōsultum. de ob
ser. ie. Et facit etiā qd in simili dicit Joā. de Ana
nia sequēs dñm Florētinū et Petru de anch. in
c. in ciuitate. de vslur. vbi in. q. Utz in venditōe
annui reddit⁹ cōmittat vslura: ait. qd a talibz con
tractibz est abstinentia ppter dubiū. Et confirmā
tur pdicta sic. In dubijs sp debem⁹ eligere viaz
p quā excludam⁹ delictū et nō includamus. l. nō
solū. H. sed vt probari. et ibi Bar. ff. de noui opis
nūcia. et l. merito. ff. pro socio. cōiunctis ibi nota
tis. Lū ḡ cōmunitas potuerit deputare aliquę
redditiū sive fundū pro ministroz satisfactione,

ergo hec via tuta erit ab eis eligenda: et nō pīca
losa vt soluaf denarius tē. Nā qd cōcurrūt due
cause quarū vna pdest et altera nocet; inspiciſ il
la que pdest: vt pulcre voluit Bar. in. l. Si vir
ff. de vslura. p doz hoc nō sit indistincte verū. ve
ibi per cū. et in. l. siqz in graui. H. fi. cum. l. sequen
ti. ff. ad sillā. Faciūt etiā ad pdicta ea qd notat d.
Joan. de anania in. c. consultuit. in. fi. de vslur. vbi
cōcludit qd qdatur ratio mutui et alteri⁹ faci
simul. et sic cōcurrūt due cause. s. licita et illicita.
et dubitat an cōsecat vslurariū est in dubio tes
nere qd sit vslura fauore anie. ḡ tē. In hoc em̄ cō
tractu pīculo videat determinatio: cū de eo non
babeat exp̄ssa auctoritas sacre scripture vel cano
nis ad determinatiōis ecclie. Unū si aliqz derer
minet ipm esse licitū: et exerceat cū: si est illicitus
nō videat ppter istū errorē excusari a mortalit: qd
posuit se in pīculo faciendo cōtractū dubiū. Qui
em̄ amat pīculum: pībit in illo: Eccl. iij. Si ho
determinet cū esse illicitum: et tñ faciat: peccabit
mortaliter. qd omne quod fit contra conscientiā
edificat ad gehēnā. c. p tuas. de simo. et c. lras. de
restitu. spoli. Et ideo ab eo est abstinentia donce
pīdē apostolica et summū pōtificē determinat
clare qd faciendū sit. Ad ipm em̄ spectat dubia
que de nouo emergunt decidere. vt in. c. p venera
bilē. qd filii sunt leguti. et l. cū de nouo. L. de legi.
D. Uigesimoqnto sic arguit. Lū retroactis tē
poribz fuerint qd plures religiosi sancti et sapiens
tes viri qui ob eoz sanctitatē et doctrinā ac chari
tatē proximi: verisimilē ut paupibz subuenire: et
multa remedia debuerūt excogitasse: et psumen
dū est hunc modū eis in mente venisse. Quē cūz
ad effectū nō pdixerine: iudicādū ē eos cognos
uisse ipm sape vslurariā prauitatem. et ideo esse eū
tandū et standū iuris dispositiōi qd cauet ut res qd
ex senō generat fructū: pīt est pecunia: lucrū
nō pariat: et qd pro mucuo nihil penitus exigatur
extra sortē. vt in iuribus supra allegaris. qd talibz
exigere est ex ossum deo. Unū sup illud Mat. xxij.
Intrauit ch̄s in templū: et mensas numulariō
rū subuertit z. dicte Nico. de Lyra. Qd licet illi
numulariō nō recipient pecunia vltra sortē: tñ re
cipiebant aliqz munera sive exenia: qd erat illici
tum. Et ideo ch̄s insurrexit z eos. Cum ḡ predi
ctis viris sanctis et sapiētibz vslum nō fuerit pī
facta iuris decisionē aliter interpretari: etiāz nos
adqesere debem⁹: cum minime mutāda sint qd
semp certam interpretationē babuerūt. l. minime.
ff. de legi. Et qd semp cōsueta sunt obseruari: ob
seruanda sunt: qd cōsuetudo est optima legum
interpretes. c. cū dilectus. de consue. Et facit dictū
Bal. in. l. quiqz. L. de ser. fugiti. Ubi voluit qd
illud qd est ordinariū non est arbitrariū. Illud
ḡ qd est cōsuerū fieri: debet attēdi. blicet ex susce
pro. in ver. consuerū. de foro cōpetenti. et text⁹ est
in titulo de pace cōstan. in prin. in v. ab antiquo.
Ubi b. qd seruandū est qd ab antiquo consuevit

que dicitur Contrarietatis

fieri. Et est ibi fm Bal. argumentū q̄ antiq̄ p̄sue
tudines sunt seruāde. Et iō de lex. Neqd̄ q̄ cōsue
tudinē fiat ad sollicitudinē sua reuocab̄ p̄les. l.ij.
L. Que sic longa cōsuetu. z. l. manifeste. L. de ser
uitutibus. Ex quib⁹ v̄bis colligis q̄ p̄tinet ad sol
licitudinē cuiusq; presidia eccl̄iastici & secularis
p̄uidere ne illud qd̄ antiquit⁹ est obseruatuz in
mutuo remutetur. L. Vigesimo sexto sic ar
guitur. Quilibet tenet abstinerē nō solū a malo
sed etiā ab omni suspicione mali. c. cum ab omni.
de vita & honeste. Item ppter scandalū evitan
dum multa sunt introducta. & multoties etiam
cessat a bono: nedū ab eo quod habet suspicionē
mali; ne scādalizet p̄imus. vt declarat be. Tho
mas. ii.ij. q. xliij. & late p̄ summistas in p̄bo scan
dalū. & bonus est tex. in. l. Siq; filio exheredaſ
to. S. hi autē oēs. ad finem. ff. de iniusto ruptoq;
testamēto. & in. l. qui cedē. ff. ad legē cornel. de si
ca. in fine. & notat in c. propter scandalum. de cō
secreta. dist. iiiij. & in c. q̄ scādalizauerit. de reg. iurj.
Et eccl̄ia nibil facit cū scandalo. vt in c. nibil cū
scādalo. de p̄scrip. Ergo ab hoc p̄tractu a multis
reprobato & scandaloso est cauedum. Et debet
seruari illud quod inq; Scotus in. iij. dist. xv.
Qui vuln̄ facere misericordiaz; necessitat̄ ex lege
diuina vt non faciat eam v̄cīctā. Et ideo nō de
bet fieri misericordia mutui cū vicio v̄sure: & cū
scandalo p̄imi. F. Vigesimoseptimo sic ar
guit. Deus. xxxij. p̄cepit deus dices. Si pignus
acceperis a p̄ximo tuo vestimentū: ante solis oc
casum reddes ei. Ipm̄ em̄ vestimentū solū car
nis ei⁹ est quo operis. nec habet aliud in q̄ dor
mitat. Si clamauerit ad me exaudiā eū. q̄a mis
ericors sum. Sed mons iste non solum non red
dit pignus an̄ solis occasuz: sed p annū detinet
& post sub hasta vendit. ḡ hoc est crudele & p̄tra
dei legē ac puocans iram eius. Vigesimo octa
uo sic arguit. Qui occasionē damni dat: dānuſ
decidisse vi def. c. si culpa. de inu. & dam. da. Sed
hic Mons est occasio q̄ officiales p̄dēt ipm:
& mutuēt suis amicis diuītib⁹ ad negocianđū
& non pauperib⁹ ad sustentandū: & pignora ven
dant minus ut ipsi eman̄t vili p̄cio per aliquā in
terpositā personā: et ita defraudent pauperes.
Item cū dictus Mons in parua quātitate mu
tuēt. et ppter ipm expellātur indei mutuātes in
magna q̄ntitate: oportet q̄ chriiani egentes ma
gna q̄ntitate pecunie eaz accipiat mutuo a chri
stianis. q̄ cum nolint gratia mutuare: p̄ hoc effi
ciunt v̄surarj & grauius punientur a deo q̄z in
dei. ḡ Mons iste q̄ est occasio tot malorū: nō de
bet v̄latenus tolerari. V. Vigesimonoно
cōfirmant p̄dicta p̄ sententiā b̄ti Tho. in q̄stio
nib⁹ de malo. q. xij. ar. iij. in respōsione ad quar
tūdecimū argumentū. vbi inq; mutuans du
rante p̄tractu mutui nullū interesse siue damni
emergentis: siue lucr̄i cessantis petere potest. Et
q̄ si ipse mutuās aliquod tale interesse patit du

rante contractu mutui: sibi imputare debet: cū
hoc p̄ueniat ex stulticia sua: ex quo non tenebat
ad mutuandū nisi si sine suo dāno id facere pos
terat. Et idez p̄ oīa dicit Scotus in. iij. di. xv. q. ij.
J. Trigesimo q̄ pro laborib⁹ ministrorū
Montis nibil possit accipi v̄ltra sortē mutua/
taz; sic arguit. Sicut nec corpus per se: nec anima
separa est homo: sed vtrūq; simul. q̄ vtrūq; est
de essentia hoīs: fm P̄bum. viij. Metaph. Ita
pecunia sola vel sola numeratio seu dationis
nō est ipm mutuū: sed vtrūq; siml̄. Vtrūq; em̄
est de essentia eius. qd̄ patet exq; alio nomine vo
tar mutui datio: vt s̄. dictum est. vnde pecunia
est materia: & datio forma. Quia ḡ rōne non p̄t
mutuans aliqd recipere v̄ltra sortē rōne pecunie:
eadē rōne nibil potest recipere rōne dationis siue
numeratiōis ipsius pecunie. Quia ex vtrōq; eq̄
bene sequit⁹ & recipiat lucru ex mutuo. Un̄ pa
rum curaret v̄surarius si lucru qd̄ nō potest per
cipere rōne pecunie: recipere posset rōne ipsi⁹ nūe/
rationis seu dationis. quia in idem sibi rediret.
Et similē argui potest de labore in scribendo: p
q̄ nō potest aliqd accipi. quia est voluntari⁹ & fa
ctus in fauore & utilitatē ipso mutuantū. Un̄
de eo nō debent habere mercedē. Et insup cū sit
accessori⁹ ad mutuū: debet seq̄ naturā sui p̄nci
palis & esse gratuitus. c. accessoriū. de reg. iu. li.
vij. & l. cum principalis. ff. eodē ti. Pax em̄ cura
ret v̄surari⁹ si lucru qd̄ nō p̄t h̄e rōne pecunie
nec numeratiōis seu dationis: posset recipere rōne
scripture. Et idē dicendū videt de labore recipiē
di pecunia mutuata & restituendi pignora. Alię
oēs v̄surari⁹ dicerent q̄ vellent salariū non pro
v̄sura sed pro p̄dictis. R. Trigesimoprimo
confirmant p̄dicta per s̄niām Innocē. in c. nauī
ganti. de v̄sur. Ubi q̄rit an pecunie baūlus seu
portitor possit p̄ suo labore mercedem recipere
Et respondet fm aduersarios Montis: cū non
intelligētēs q̄ si est merus portitor: pura eo mō
quo Fachinus portat facēt frumenti ad domū
alicui⁹: talis p̄t pro suo labore recipere mercedē
q̄ ibi est locatio operū. Si p̄o non est mer⁹ por
titor: sed portat ad hoc vt ipē mutuer: vel vt de
negociatori ad negocianđū: tunc non p̄t aliqd
exigere p̄ labore suo. et si receptit: est v̄sura. quia
pecunie nullus est v̄sus. Et idē fin eosdē dicte
dñs Cardinalis ibidē. Cum ḡ predicti ministri
Montis respectu pecunie ipsius nō se habeant
vt meri portitores: sed eam portent & teneant ad
hoc vt ipsi eā mutuēt: sequit⁹ q̄ non possunt p̄
labore tali mercedē exigere sine vicio v̄sure. Z
Trigesimosecondo confirmant p̄dicta per il
lud quod ponit Pe. de pal. in. iij. di. xv. q. ij. ar.
v. dices: q̄ ministri seu seruitores v̄surarioū
si seruāt eis in licitis et honestis: possunt pro
seruito suo mercedē recipere. Si autē seruāt eis
in illicitis & in honestis: pura in mutuādo ad tan
cum pro centenario: nullam mercedē habere dg
b

Primi tractatus Prima pars

bent; sed eam perdūt. Et idem ponit Alexan. de
Bles in suo trac. de vſur. et Archieps floren. in
ij. parte sue ſumēti. j. Si ḡ illi ministri q̄ ſervi-
unt mutuātib⁹ ad tant⁹ p̄ cētenario vbi ill⁹ qd̄
adq̄ris vltra ſortē applicat eis quib⁹ ſeruūt; per
dunē mercedē ſuā. multo magis ſeruītores et
miſtri Montis qb⁹ applicat illud qd̄ adq̄ris v̄l-
tra ſortem non poſſunt illud bona cōſcientia re-
tinere. quia ſi de q̄ min⁹ videt in eſſe et in eſt. ḡ et
de quo magis. i. Topico. et c. Si paulus. xxxij.
q. v. cum ibi nota. Et quod dictū eſt de mutuan-
tib⁹ ſive ſcribentib⁹; ſimil⁹ br̄ de custodiētib⁹ pi-
gnora. Nā cū ea custodianc ad hūc finē ut in ca-
pite anni habeat ſuā ſortē et excreſcentiā; vel ab
ipſis mutuatarib⁹; vel p̄ venditionē ipſorum pi-
gnor. patet q̄ ſeruūt in illiciſis. Et ideo pro ta-
li custodia et labore nō debent aliquid lucrari. qz
cuius finis malus; ipm qz malum. q. P̄bysic.
Preterea conſtat q̄ paupes mutuū accipiētes
cum pauca v̄tensilia habeat: intuti et male liben-
ter ſubtrahūt ſibi res ſuas quib⁹ multū indigēt
ut tradat loco pignor. p̄dictis miſtriſ. et plimuz
ex hoc grauant. et q̄ ipſi miſtri extorquēt a di-
ctis pauperib⁹ ipa pignora ad ſuū fauore et ſecu-
ritatē. Ex quo nō videt eſſe dubiu q̄ talis pigno-
ratio ſit fauore ipſorū recipientiū. Et inſuper con-
ſtat q̄ dicti miſtri poſſent de p̄dicto labore ſe
ipſos exonerare petendo a paupib⁹ fideiuſſores
ſicut ab eis extorquēt pignora. Et ſic eque bñ tu-
tus eſſet Mons p̄ fideiuſſores idoneos ſicut p̄
pignora: ceſſaretq; dictus labor custodie: et con-
ſequēter nō deberef eis merces: nec duris expen-
ſis grauaretur paupes. Unde videt q̄ hoc faci-
ane in fraudē vſure: ut ſic ſalte ſub b̄ p̄ceptu poſ-
ſint accipe dictū lucru. Que ḡ ratio dictat ut q̄s
petēt pignus ab alio ob ſuī fauore et ſecuritatē
de quo tñ ali⁹ grauat pro ipſius pignoris cōſer-
uatione ſive custodia debeat mercedes exigere.
Et em̄ cōtra oēm rōnem: et cōtra talis p̄tractus
naturā. Qd̄ ſic p̄bat. Nā talis extorq̄ns pignus
tenet ex natura p̄tract⁹ ad ipſi⁹ pignor. cōſerua-
tionē et custodia. Quicūq; em̄ vult finem: de ne-
cessitate vult media ſine qb⁹ ille finis non poſſet
baberi. c. p̄terea. d. offi. deleg. cum ibi no. in glo.
Sed iſti extorquētes pign⁹ volūt iſtuſ ſuēm. ſi
eſſe ſecuri de ſua ſorte et lucre ſuo ſup̄ talis pigno-
re. ḡ ctiā de neceſſitate volūt media ſine qb⁹ tñ ſte
finis nō poſſet baberi. Talia aut̄ ſunt conſerva-
tio et custodia ipſi⁹ pignoris. ḡ ipſa media volūt
de neceſſitate et ex natura talis cōtractus. Quō
em̄ ſecuri erūt ſup̄ dicto pignore de ſua ſorte et
lucre: ſi ipm genus aut perdi aut deuastari per-
mittant. Necelle eſt ḡ ut ipm conſeruent ut ſuū
finē ſequi poſſine. Preterea iſte p̄tract⁹ pigno-
ratiuſ aut fit ſolum fauore recipientiſ: aut fa-
uore vtriusq;. Si dicat p̄mū: tenet recipiēt etiā
de leuissima culpa. Si dicat ſecūdum: tenet ſal-
tem de leui culpa. Et p̄dicta p̄bātur per notata